



Mežaparka Akcenti

Mežaparka Attīstības biedrības informatīvais izdevums 2008. gada jūnijs (12)
Šis izdevums ir izdots 1 300 eksemplāros, pateicoties *Parex bankas* finansējumam

PRIECĪGUS JĀŅUS! LAI LĪGO MEŽAPARKS!



*Līgojat(i), līgojat(i),
Nav vairs tālu Jāņu diena:
Šī dieniņa, rītdieniņa,
Parīt pati Jāņu diena.*



Četri Latvijas novadi ieligos Mežaparkā 2008. gada 20. jūnijā

SCENĀRIJS:

Gar Parka galveno aleju

16.00 – 17.00 Folkloras kopa «Svitene» (Zemgale),

17.30 – 18.30 Folkloras kopa «Baļķi» (Kurzeme),

19.00 – 20.00 Etnogrāfiskais ansamblis «Upīte»

(Latgale),

20.30 - 21.30 Folkloras kopa «Delves» (Vidzeme).

no 21.45 Ugunsкура aizdedzināšana.

Zaļumballe zaļajā teātrī

no pulksten 22.00 spēlēs:

- Lauku kapella no Aizputes (Kurzeme),
- Ansamblis «Muiža» (Vidzeme).

Sīkāka informācija:

<http://mezaparks.riga.lv/index.php?name=main2>

Piedzīvosim Jāņus -

<http://www.diena.lv/jani/index.php> 

Iesaisties Lielajā Mežaparka Pirmsjāņu labdarībā!

Pavasara darbi dārzā būs jau apdarīti, tagad varam arī ieskatīties savos dzīvokļos, drēbju un kurpju skapjos, bērnu istabās, virtuvē, pagalmā, māju pagrabos, bēniņos un garāžās, lai savāktu mantas, kuras ir lietošanas kārtībā un nav kauns atdāvināt citiem.

Kad mantas ir savāktas, tad 18. jūnija vakarā no pulksten 18.00 līdz 20.30 tās knaši nogādājam Mežaparka Pasta ēkā (Kokneses prospektā 15) Mežaparka Attīstības biedrības telpā, kur noritēs mantības savākšanas procedūra, lai tās nodotu Latvijas Mazturīgo atbalsta organizācijai «Dace» (www.lma-dace.lv). Mantas tālāk tiks nogādātas maznodrošinātiem pensionāriem, invalīdiem, bāreņiem, bezdarbniekiem, daudz bērnu un nepilnām ģimenēm, īpaši lauku pagastos.

Ko mēs pieņemsim? Visu, kas cilvēkam var noderēt: apģērbu, apavus, grāmatas, pārtiku, sadzīves tehniku, biroja tehniku, gultas veļu, segas, audumus, aizkarus, bižutēriju,

kosmētiku, higiēnas un saimniecības preces, remontdarbu materiālus, rotaļlietas, velosipēdus, spēles utt.

Ja būs Mežaparka iedzīvotāju atsaucība, tad līdzīgas akcijas atkārtosim arī turpmāk! **MA**

Notikums Glika ielā

24. maija naktī Glika ielas iedzīvotāji tika pamodināti no miega, kad automašīna lielā ātrumā ietricās savrupmājas betona žogā un to sagrāva. Automašīnu vadītāja vietējais Mežaparka puisis ar pāris nedēļu jaunām tiesībām. Viņš pēc »tusiņa» kopā ar diviem draugiem devās ātrgaitas izklaidē pa Mežaparka ielām. Automašīnas vadītājs guva smagas galvas traumas un ilgāku laiku pavadīja slimnīcas reanimācijas nodaļā. Pasažieri tika cauri ar nelielām traumām. **MA**



Ekshibicionists Mežaparkā mēģina piekukuļot Pašvaldības policijas darbiniekus

26. maijā Mežaparkā kāds ekshibicionists mēģinājis piekukuļot Rīgas Pašvaldības policijas (RPP) darbiniekus, informēja RPP sabiedrisko attiecību sekretāre Inese Timane.

Pēc plkst. 13 RPP Ziemeļu rajona pārvaldes dežūrgrupa no skolas bērniem saņēma informāciju par kādu vīrieti, kurš Mežaparkā «izrādās».

Ieradušies Mežaparkā, policijas darbinieki pamanīja aptuveni 30 gadus vecu vīrieti, kurš atbilda cietušo sniegtajam vīrieša aprakstam. Vīrietis, ieraugot policijas darbiniekus, metās bēgt, bet tika aizturēts.

Laikā, kad tika noskaidrota aizturētā personība, vīrietis policijas darbiniekiem piedāvāja situāciju «atrisināt», samaksājot naudu un solot nekad vairs tā nedarīt.

Par aizdomīgiem cilvēkiem un automašīnām ziņojiet Mežaparka policijai 6. iecirknī, Allažu ielā 2 vai telefoniski – 67086030. **MA**

Vai Jūs peldaties Ķīšezērā?

Turpinās www.mezaparks.eu mājas lapas aptaujas jautājums. Jūnija sākuma rezultāti:

- Nekad mūžā 34 (45%),
- Vienu vai divas reizes mūžā 9 (12%),
- Reti 11 (14%),
- Regulāri 9 (12%),
- Tikai pastaigājos gar krastu 11 (14%).

Ienāc un nobalso arī Tu www.mezaparks.eu **MA**

Mežaparka parkā simtgadīgos kokus necirtīs!

Varam nomierināt iedzīvotājus, kuri bija satraukušies par iezīmētajiem kokiem Mežaparka parkā, jo Mežaparkā neviens lielos kokus necirtīs.

Sarkanie punkti uz kokiem nav tāpēc, ka tos zāgēs nost. Visā Mežaparkā pēc pilsētas Attīstības departamenta uzdevuma tiek veikta topogrāfiskā uzmērīšana. Mērnieki tos kokus, kurus uzmērījuši, iezīmē ar sarkanu krāsu, lai nesajauktu. Izzāgē tikai papeles, pamežu un slīmos kokus. **MA**

Mežaparka iedzīvotāju Mantu tirdziņš un Sludinājumi

Apskaties apkārt! Varbūt Tavā mājā ir mantas un lietas, kas ir vēl tīri labas, bet pašam vairs nav vajadzīgas un ārā arī nemetīsi. BET varbūt tieši tādu lietu vai mantu meklē tavs Mežaparka kaimiņš. TAD www.mezaparks.eu kreisajā malā zem diskusijas sadaļas «Mantu TIRDZIŅŠ un SLUDINĀJUMI» vari atstāt ziņojumus par mantām, ko esi gatavs par simbolisku cenu atdot savam kaimiņam. Neaizmirsti norādīt arī savu kontaktinformāciju, lai ar TEVI var sazināties.

Sludinājumus var sūtīt arī SMS 20019249 vai vēstules veidā iemest MAB pastkastītē Mežaparka Pasta ēkā (ieejot uzreiz pa labi). **MA**

Lauvu māja

Kas gan būtu Zooloģiskais dārzs bez lauvām? Jau pagājušā gadsimta sākumā apmēram turpat, kur tagad, «...pēc Hagenbeka zooloģiskā dārza parauga ierīkotas bedres lauvām, kurās viņas var dzīvot cauru gadu. Sliktā gada laikā tās paslēpjas savās mūra mājiņās. Še ir divi pāri skaistu Nūbijas lauvu, kuras ik pārdienas tiek izlaistas svabādībā.» Tā raksta mūsu pirmais direktors Kārlis Grevē «Vadonī pa zooloģisko dārzu Rīgā» 1913. gadā.

Trīsdesmitajos gados atjaunotajā Zoodārzā pirmie lauvas Cēzars un Princis iegūti no ceļojoša cirka.



Lauvas Cēzars un Princis 1930-tajos gados



Pārsteidzoši lieli bijuši ieņēmumi no apmeklētāju fotografēšanās ar lauvēniem 1937. gadā

Nedaudz vēlāk Rīgas pilsētas valde no Hagenbeka firmas iegādājas un uzdāvina Zooloģiskajam dārzam četrus lauvēnus. Tie ir vēl mazi, un kopēji, nespējami mazuļus atšķirt, sprādzē lauvēniem ap kaklu dažādu krāsu siksnīņas. Rakstītajās liecībās saglabājušās ziņas, ka pēc vairākkārtējiem apmeklētāju lūgumiem administrācija piekāpusies un atļāvusi par samaksu fotografēties kopā ar mazajiem lauvēniem. Tā rezultātā 1937. gadā pārsteidzoši lieli bijuši ieņēmumi no pārdotām skatu kartēm, pāvu spalvām, bērnu vizināšanas ar ēzelīti un kamieļiem un fotografēšanās ar lauvēniem.

1939. gadā par galvaspilsētas valdes līdzekļiem pēc A. Kalniņa kunga projekta uzbūvēta jauna, moderna lauvu māja ar plašu āra aploku un pieciem iekšsprostiem ar centrālo apkuri.



Arch. A. Kalniņš
Lauvu pagalmis Rīgas
Sooloģiskā dārzā

Uzņ. Jakobijs

Lauvu sprosts Rīgas Sooloģiskā dārzā

Lauvu mītnes fotogrāfija žurnālā «Latvijas architektūra» 1939. gadā

Lauvu «ziedu laiki» Rīgas Zooloģiskajā dārzā bija pēc otrā pasaules kara. Laikā no 1945. līdz 1955. gadam te piedzimuši 50 lauvēni. Lieli nopelni lauvu vairošanā bija Arvidam Viksnem, kurš, būdams veterinārārsts un zoodārza direktors, ieviesa jaunas kopšanas un turēšanas metodes. Žurnālā «Zvaigzne» 1954. gadā viņš raksta:

«Lai gūstā iegūtu no lauvām veselīgus pēcnācējus, jāgādā par rūpīgu vaislas dzīvnieku atlasī, lauvu barībā jāievēro vislielākā dažādība, dzīvniekiem jānodod iespēja katru

dienu brīvi kustēties un sauļoties ārējos sprostos.» Rīgas salcietīgie lauvas ārā pastaigājās arī ziemā.

Padomju gados kolekcijas vērtības mēraukla bija sugu skaits zoodārzā, bet Rīgas Zoodārzs allaž bijis viens no labākajiem! Tā nu lauvu arēna sadalīta ar šķērsienām un pārvērsta par «komunālo dzīvokli», kur cits citam blakām dzīvo ne vien lauvas, bet arī panteras, jaguāri, pumas, koijoti, bruņrupuči un citi dzīvnieki.

Ar Rīgas domes atbalstu Lauvu mītnes sākotnējais tēls atjaunots 1998. gadā.

Atmiņu stāstus par seniem un ne tik seniem laikiem ar pateicību uzklausīs zooloģiskā dārza darbinieces **Daiga Leimane un Elvīra Hrščenoviča:**

daiga.leimane@gmail.com 

Sludinājumi

Mežaparka Akcentos (MA) ir iespējams ievietot īsus privātpersonu bezmaksas sludinājumus, kas saistās ar Mežaparku. Sludinājumus sūtīt mezaparks@gmail.com, SMS 20019249 vai vēstules veidā iemest MAB paskatītē Mežaparka Pasta ēkā (ieejot uzreiz pa labi).

Piedāvāju uzkopt jūsu māju jums ērtā laikā. Kārtību, tīrību un godīgumu garantēju. Kristīne – 29915487.

Ziedojumi

Atbalstiet MAB darbību, pārskaitot ziedojumus uz kontu Hansabankā: LV76HABA000140J037742, norādot ziedojuma mērķi, piemēram, *Mežaparka Akcentu izdošana*.



Mežaparka Akcenti

Numura veidošanā piedalījās:

Biruta Bernacka, Pēteris Urtāns, Kristīne Āboliņa,
Andis Zilāns, Ludmila Lode.

Kokneses prospekts 15, Rīga, LV-1014

+371 29446669, +371 67518014,

mezaparks@gmail.com,

www.mezaparks.eu, www.parex.lv

Parex bankas informatīvais tālrunis: 67010000

Iespiests SIA «I&A» tipogrāfijā



Parex banka atbalsta lauksaimniecības sektorā strādājošos un piedāvā pakalpojumus ar īpaši izdevīgiem nosacījumiem

domā+

Latvijas valdība Latvijas lauku attīstības programmā 2007. – 2013. gadam jaunu iekārtu, tehnikas un aprīkojuma iegādei, jaunu būvju būvniecībai, esošo rekonstrukcijai u.c. aktivitātēm ir paredzējusi Eiropas Savienības un valsts budžeta finansējumu vairāk kā 919 miljonu eiro apmērā. Finansējums paredzēts arī zemnieku saimniecībām un lauksaimniecības produktu pārstrādes un ražošanas uzņēmumiem. Neskatoties uz to, līdz šim Latvijā vēl neviena banka šādi nav uzrunājusi konkrēti zemnieku saimniecības un lauksaimniecības produktu pārstrādes un ražošanas sektorā strādājošus uzņēmumus.

No šī gada jūnija, uzsākot aktīvu darbu ar zemnieku saimniecībām un lauksaimniecības produktu pārstrādes un ražošanas sektorā strādājošiem uzņēmumiem, **Parex banka** piedāvā produktus un pakalpojumus ar īpaši izdevīgiem nosacījumiem.

«Mēs ceram, ka zemnieku saimniecības un lauksaimniecības produktu pārstrādes un ražošanas sektorā strādājošajiem uzņēmumiem, kas ir Eiropas Savienības finansējuma potenciālie saņēmēji, mūsu piedāvājums būs interesants, jo domāts tieši viņiem,» atzīst **Parex bankas** viceprezidents Guntis Beļavskis.

Īpašs piedāvājums no **Parex bankas** – aizdevums Eiropas Savienības (ES) finansējuma saņēmējiem (zemnieku saimniecībām un uzņēmumiem) ar:

- 1) aizdevuma summu līdz pat 100% no kopējām projekta izmaksām;
- 2) izdevīgām procentu likmēm;
- 3) aizdevuma atmaksas termiņu līdz 15 gadiem;
- 4) nodrošinājumā var būt projekta ietvaros iegādātā tehnika, iekārtas, jaunuzceltās vai rekonstruētās būves.

Minimālā procentu likme ir piemērojama, ja klientam ir pozitīva pieredze Eiropas Savienības atbalstīto projektu realizācijā (vismaz viens realizēts projekts ar ES līdzfinansējumu). **Parex banka** 2 darba dienu laikā sagatavos izziņu par bankas gatavību izskatīt kredīta piešķiršanu iesniegšanai *Lauku atbalsta dienestā*.

Zemnieku saimniecībām un minēto nozaru uzņēmumiem bez maksas būs pieejama arī multivalūtu (LVL, EUR, USD) norēķinu konta atvēršana, norēķinu konta apkalpošana 1 gadu, internetbanka ar DIGIPASS GO 3, kā arī kredītpieteikuma izskatīšana.

Sīkāka informācija pa tālruni 7010000 vai tuvākajā **Parex Bankas** filiālē.